
LIFE ASKREACH
Projekta būtība un galvenās  aktivitātes

18/04/2023

No. LIFE16 GIE/DE/000738



Nodrošināt REACH regulā 
noteiktās patērētāju tiesības 

saņemt informāciju par vielām 
izstrādājumos, izmantojot IT 

rīkus

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union



Mērķis 

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union

Projekta mērķis bija sekmēt problemātisko ķīmisko vielu 
aizvietošanu plaša patēriņa izstrādājumos

Informēt iedzīvotājus 
par īpaši bīstamām 

vielām izstrādājumos  

Uzlabot uzņēmumu un iedzīvotāju 
komunikāciju par problemātiskajām 

vielām izstrādājumos 

Uzlabot izstrādājumu 
piegādātāju zināšanas par īpaši 
bīstamām vielām izstrādājumos un 

viņu pienākumu nodrošināt 
informāciju par tām 

Uzlabot komunikāciju 
piegādes ķēdē, kas 

varētu sekmēt bīstamo 
vielu aizvietošanu



The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union

Darbi

Eiropas mēroga mobilā lietotne, kas
iedzīvotājiem palīdzēs uzzināt par īpaši
bīstamām vielām plaša patēriņa izstrādājumos

Eiropas mēroga datubāze ar informāciju par
īpaši bīstamām vielām izstrādājumos

Aplikācijas, datubāzes un citu rīku
popularizēšana



Par projektu

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union

• 23 nevalstiskās vides un 
patērētāju organizācijas, 
pētniecības institūti un valsts 
institūcijas no 16 ES valstīm

• Kopā 4,7 miljoni biedru

• Īstenošanas laiks: 
01/09/2017 – 31/08/2023

partnervalstis

replikācijas valstis

topošās replikācijas valstis

pārneses mērķ-valstis



Projektā paveiktais

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union

✓Datu bāzes izveide
(t.sk. privātuma politikas u.c. dokumentu sagatavošana)

✓Komunikācija ar patērētājiem

✓Komunikācija ar uzņēmējiem un tirgotājiem

✓Mobilās lietotnes Scan4Chem izveidošana, materiālu sagatavošana ,publiskošana un
popularizēšana (saskaņošana, tulkošana utt.)

✓ Iedzīvotāju informēšanas kampaņa un popularizēšanas pasākumi

✓Materiāli un informatīvais atbalsts (t.sk., apmācības) uzņēmumiem

✓ Izstrādājumu testēšana (notikuši 3+1* raunds, 1 produkts izņemts no tirgus)

✓«Kas skenē, tas vinnē» konkurss divos posmos patērētājiem



LIFE ASKREACH
Datu bāze un mobilā lietotne Scan4Chem

18/04/2023

No. LIFE16 GIE/DE/000738



AskREACH datubāze
• AskREACH datubāze ļauj izstrādājumu ražotājiem, importētājiem un 

mazumtirgotājiem ievadīt un pārvaldīt informāciju par izstrādājumu, 
kā arī atbildēt uz patērētāju pieprasījumiem par īpaši bīstamo vielu 
klātbūtni izstrādājumā

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union

https://auth-beta.askreach.eu/auth/realms/askreach.suppliers/protocol/openid-connect/auth?client_id=supplier-app&redirect_uri=https%3A%2F%2Fsuppliers-beta.askreach.eu%2F%23%2F&state=1fbed9dd-8bd0-4286-8114-69cab717567c&response_mode=fragment&response_type=code&scope=openid&nonce=bf04688f-3dcd-495f-b05e-ca34c71551e2


Lietotne Scan4Chem 

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union

• Paredzēta ikvienam pircējiem, kurš vēlas uzzināt, vai 
produkts nesatur īpaši bīstamās vielas 

• Mērķis (nākotnes): dot iespēju pircējiem ērti 
noskaidrot, vai izvēlētā prece nesatur īpaši bīstamās 
vielas, noskenējot produkta svītru kodu 

• Mērķis (šobrīd): dot iespēju pircējiem izmantot 
REACH 33.pantā noteiktās «tiesības zināt», nosūtot 
informācijas pieprasījumu preces piegādātājam

• Android un iOs (datorā kā web app)

• Latvijā pieejama angļu un latviešu valodā (atkarībā 
no tā, kāda valoda ir uzstādīta telefonā)



Scan4Chem princips: skenē

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union



Scan4Chem: veido pieprasījumu

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union



Scan4Chem Eiropā

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union



LIFE ASKREACH
Pārskats par sabiedrības informēšanas 
un iesaistes aktivitātēm līdz 2023. gada 
31.martam

16/06/2022

No. LIFE16 GIE/DE/000738



Sabiedrības informēšanas un iesaistes 
aktivitātes Latvijā

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union

• Dažādi sabiedrības informēšanas pasākumi

• «Kas skenē, tas vinnē» konkurss (2 raundi)

• Tematiskās iedzīvotāju informēšanas kampaņas sociālajos
medijos:

1. Padzīvosim bez plastmasas (3. maijs -13. jūnijs, 2021)

2. Apdomīgi Ziemassvētki (2.-23. decembris, 2021)

3. Patērētāju kampaņa (9. maijs – 12. jūnijs, 2022)

4. Atbildīgi Ziemassvētki (6.-27. decembris, 2022)



Dažādi sabiedrības informēšanas pasākumi

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union



Dažādi sabiedrības informēšanas pasākumi

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union



The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union



Dažādi sabiedrības informēšanas pasākumi

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union



«Kas skenē, tas vinnē» konkurss

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union

• 2020. gada septembris – oktobris

• 2022. gada maijs – jūnijs



Dažādi sabiedrības informēšanas pasākumi

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union



Dažādi sabiedrības informēšanas pasākumi

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union



Tematiskās iedzīvotāju informēšanas kampaņas

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union



Tematiskās iedzīvotāju informēšanas kampaņas

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union



Tematiskās iedzīvotāju informēšanas kampaņas

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union



Tematiskās iedzīvotāju informēšanas kampaņas

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union



Atziņas par iedzīvotāju iesaistes rezultātiem

• Neraugoties uz dažādām veiktajām aktivitātēm, iedzīvotāju aktivitāte 
Scan4Chem lietošanā Latvijā nav bijusi tik augsta kā iecerēts

• Augstākus rezultātus & iesaisti sasniedz ieraksti, kuros ir interesanta 
informācija, praktiski padomi (piemēram, par patēriņa samazināšanu, 
labojot apavus un apģērbus) vai skandaloza faktos balstīta informācija 
informācija (kā, piemēram, par PEPCO preces atsaukumu pēc izstrādājuma 
testēšanas)

• Lai gan BEF aktivitātes sociālajos medijos sasniedza vairāk nekā 140 000 
lielu auditoriju, vērojama zema aktivitāte veikt vairākas praktiskas darbības 
(skenēt, sūtīt pieprasījumus)

• Iespējams, ka pašlaik sabiedrība lielāku uzmanību pievērš citiem 
jautājumiem (inflācija, ģeopolitiskā situācija, energoefektivitāte, politika)The Project LIFE

AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union



LIFE ASKREACH
Pārskats par uzņēmumu un tirgotāju 
iesaistīšanu projekta aktivitātēs līdz 
2023. gada 31.martam

18/04/2023

No. LIFE16 GIE/DE/000738



Mudināt un dot iespēju biznesa 
«spēlētājiem» izpildīt to pienākumu 

un komunicēt par vielām 
izstrādājumos ražošanas, importa vai 
tirgošanas posmos, saistībā ar REACH 

regulā noteiktajām prasībām

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union



Uzņēmējiem: 

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union

• Apzināšana un kontaktinformācijas ievadīšana datu bāzē

• Iepazīstināšana ar REACH regulas noteiktajām tiesībām un
pienākumiem

• Izpratnes veicināšana, aicinot piedalīties semināros un
apmācībās

• Informatīvie materiāli



AskREACH pieeja tirgotāju iesaistīšanai 
projekta aktivitātēs

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union

Ielūgums tirgotājiem

Informatīvs 
materiāls, 
informācijas 
dienas 
(attālināti)

Saruna ar 
tirgotāju 
(intervija) 

Mērķētas 
tikšanās, 
veikala 
darbinieku 
apmācība

Komunikācija 
ar 
piegādātājiem, 
veikalā pieeja 
informācijas 
materiāliem

• Secīga aktivitāšu sagatavošana un ieviešana projekta partneru valstīs, 
ievērojot arī konteksta faktorus katrā valstī 



AskREACH pieeja tirgotāju iesaistīšanai 
projekta aktivitātēs

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union

• Tirgotāji labprāt piedalījās informācijas un apmācību aktivitātēs

• Izaicinājums bija piesaistīt ieinteresētus un motivētus tirgotājus tālāko 
aktivitāšu ieviešanai (arī Covid-19 pandēmijas ietekme)  

Projekta partneru 
valstis 

Ielūgums 
tirgotājiem Informēšana

Saruna ar 
tirgotāju 

(intervija)

Veikalā pieeja 
informācijas 
materiāliem

Veikala 
darbinieku 

mērķēta 
apmācība

Austrija

Horvātija

Čehija

Dānija

Francija

Vācija

Grieķija

Latvija

Luksemburga

Polija

Portugāle

Zviedrija

ieviesta

nepilnīga ieviešana

ieviesta citā formātā

nav ieviesta



Tirgotāju iesaistīšana projekta aktivitātēs 

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union

• Scan4Chem lietotnes «atvēršana» Latvijā (09.2020)

• 2 uzņēmumi – Mežroze (tekstilpreces) un Domiņa (koka rotaļlietas)

• Dalība informatīvajā vebinārā tirgotājiem Baltijas valstīs
(29.04.2020)

• 6 uzņēmumi – Rimi Baltics, Maxima, Coop, Selver, Lidl, Drogas

• Mērķētas tirgotāju konsultācijas/ apmācības Latvijā
(11.2022)

• No 20 uzrunātajiem tirgotājiem, atsaucība bija no 2 uzņēmumiem –
Maxima Latvija, un Lidl



Informācijas un apmācību
aktivitātes 

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union

• Sagatavots un izplatīts īss informatīvs
materiāls viegli uztveramā valodā

• Prezentācijas par ķīmiskajām vielām, REACH
regulas prasībām, AskREACH datu bāzi un
Scan4Chem lietotni

• Pārskats par produktu (izstrādājumu)
laboratoriskās testēšanas rezultātiem

• Pārskats par Latvijas iedzīvotāju attieksmi
pret bīstamajām ķīmiskajām vielām
produktos (2022.gadā veiktās aptaujas
rezultāti)



Atziņas par tirgotāju iesaistes aktivitātēm 
AskREACH projektā 

The Project LIFE
AskREACH (No. LIFE16
GIE/DE/000738) is
funded by the LIFE
Programme of the
European Union

• Kopumā vērojams ļoti dažāds izpratnes un iesaistes līmenis par īpaši
bīstamām vielām precēs: dažās valstīs tirgotāji pievērsa lielu uzmanību
REACH regulas prasību izpildei un rūpēm par patērētāju informēšanu;
tomēr pārsvarā tirgotāju informētība un izpratne bija zema

• AskREACH projektā sagatavotie informatīvie materiāli un informācijas
dienu pasākumi tika labi novērtēti, tomēr tirgotāju ieinteresētība un
motivācija krasi samazinājās tālāko aktivitāšu iesaistē

• Latvijā uzrunātie tirgotāji labprātāk iesaistījās aktivitātēs, kurās tika
aplūkoti specifiski, ar likumdošanas prasībām saistīti jautājumi, bet
brīvprātīgās iniciatīvas aktivitātes neguva atsaucību



Līga Stokmane-Blaua, 
projekta koordinatore Latvijā 
Baltijas Vides Forums
Tel. +371 67357550
liga.stokmane-blaua@bef.lv

Ingrīda Brēmere
Baltijas Vides Forums
Tel. +371 67357550
ingrida.bremere@bef.lv


	Slide 1:   LIFE AskREACH   
	Slide 2: Nodrošināt REACH regulā noteiktās patērētāju tiesības saņemt informāciju par vielām izstrādājumos, izmantojot IT rīkus
	Slide 3: Mērķis  
	Slide 4
	Slide 5: Par projektu
	Slide 6: Projektā paveiktais
	Slide 7:   LIFE AskREACH   
	Slide 8: AskREACH datubāze
	Slide 9: Lietotne Scan4Chem 
	Slide 10: Scan4Chem princips: skenē
	Slide 11: Scan4Chem: veido pieprasījumu
	Slide 12: Scan4Chem Eiropā
	Slide 13:   LIFE AskREACH   
	Slide 14: Sabiedrības informēšanas un iesaistes aktivitātes Latvijā
	Slide 15: Dažādi sabiedrības informēšanas pasākumi
	Slide 16: Dažādi sabiedrības informēšanas pasākumi
	Slide 17
	Slide 18: Dažādi sabiedrības informēšanas pasākumi
	Slide 19: «Kas skenē, tas vinnē» konkurss
	Slide 20: Dažādi sabiedrības informēšanas pasākumi
	Slide 21: Dažādi sabiedrības informēšanas pasākumi
	Slide 22: Tematiskās iedzīvotāju informēšanas kampaņas
	Slide 23: Tematiskās iedzīvotāju informēšanas kampaņas
	Slide 24: Tematiskās iedzīvotāju informēšanas kampaņas
	Slide 25: Tematiskās iedzīvotāju informēšanas kampaņas
	Slide 26: Atziņas par iedzīvotāju iesaistes rezultātiem
	Slide 27:   LIFE AskREACH   
	Slide 28:    Mudināt un dot iespēju biznesa «spēlētājiem» izpildīt to pienākumu un komunicēt par vielām izstrādājumos ražošanas, importa vai tirgošanas posmos, saistībā ar REACH regulā noteiktajām prasībām 
	Slide 29: Uzņēmējiem:  
	Slide 30: AskREACH pieeja tirgotāju iesaistīšanai projekta aktivitātēs
	Slide 31: AskREACH pieeja tirgotāju iesaistīšanai projekta aktivitātēs
	Slide 32: Tirgotāju iesaistīšana projekta aktivitātēs 
	Slide 33: Informācijas un apmācību aktivitātes 
	Slide 34: Atziņas par tirgotāju iesaistes aktivitātēm AskREACH  projektā 
	Slide 35: Līga Stokmane-Blaua,  projekta koordinatore Latvijā  Baltijas Vides Forums Tel. +371 67357550 liga.stokmane-blaua@bef.lv   Ingrīda Brēmere Baltijas Vides Forums Tel. +371 67357550 ingrida.bremere@bef.lv

